¹⁴ Wan Mohd Saghir Abdullah, Shahril bin Kamil (2004), "Syeikh Muhammad Saleh Abdullah Al Minangkabawi Syeikhul Islam Perak Darul Redzuan", *Bicara Agama: Utusan Malaysia*, 26 April 2004.

¹⁵ Shahril bin Kamil (2018), *Berdasarkan Keratan Akhbar Majallah Guru Bertarikh Januari 1934*, Dalam Temubual Bersama Penulis Pada 23 November 2018.

¹⁶ Beliau ialah Syeikh al-Islam Kedah Darul Aman (1291 H/1874 M-1935M). Namun Syeikh Wan Sulaiman bin Wan Shiddiq merupakan aliran pengamal tarekat *Naqshabandiyyah Mujaddidiyyah Ahmadiyyah*.

¹⁷ Wan Mohd Shaghir Abdullah (2017), *Penyebaran Thariqat-thariqat Sufiyah*, Kuala Lumpur: Khazanah Fathaniyyah, h. 84.

Saleh Abdullah Minangkabawi itu sendiri.

Tokoh-tokoh tersebut seperti Syeikh Muhammad Jamil (1862H/1947M), Syeikh Ahmad al-Fathanī (1856M-1908M) dan Syeikh Muhammad Nur al-Fathani (1290H-1363H)²⁶. Antara gurunya yang lain secara tidak langsung adalah seperti Syeikh Nawawi al-Bantani (1230H/1813M) dan kemungkinan besar juga, abang kandungnya iaitu Syeikh Utsman bin Abdullah (1267H/1850M) juga menjadi guru secara tidak rasmi kepada beliau, disebabkan perhubungan talian kekeluargaan serta keterlibatan kerja antara Syeikh Muhammad Saleh Abdullah Minangkabawi dan abangnya Syeikh Utsman bin Abdullah adalah berhampiran, kerana mengikut Wan Mohd Shaghir Abdullah, menceritakan bahawa Syeikh Utsman bin Abdullah merupakan iman kemudian beliau diangkat menjadi qadi di Kuala Lumpur yang pertama²⁷.

Panggilan sebagai Syeikh al-Islam ini telah dilakarkan di beberapa negeri-negeri di Alam Melayu yang mempunyai seseorang *qadī* atau mufti yang dikira mereka itu bersifat wibawa. Seperti di negeri Kedah Darul Aman terdapat gelaran Syeikh al-Islam Kedah iaitu merujuk kepada Syeikh Wan Sulaiman bin Wan Shiqiq²⁸ (1291H/1874M-1935M)²⁹, sementara di negeri Selangor pula, gelaran Syeikh al-Islam disandarkan kepada Tengku Haji Mahmud Zuhdi bin Abdul Rahman al-Fathanī (1930M/1935M)³⁰. Dikatakan Tengku Haji Mahmud Zuhdi secara rasminya dilantik sebagai Syeikh al-Islam Setia Diraja Selangor oleh sultan Sulaiman iaitu sultan Selangor yang ke-5, yang bertahta pada 1898-1938M³¹.